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T A X  C O L L E C T I O N  O R D I N A N C E  1 9 6 4  

An Ordinance to provide for the collection of Taxes 

BE it enacted by the Administrator of the Sovereign Base Areas of Akrotiri and Dhekelia as 
follows:– 

Short Title 

1. This Ordinance may be cited as the Tax Collection Ordinance, 1964. 

Interpretation 

2. In this Ordinance unless the context otherwise requires— 
“Court” means Judge’s Court of the Sovereign Base Areas; 
“the principal Ordinance” means the Tax Collection Ordinance 1964(a) 
“tax” means any tax, duty, rate, fee, contribution, charge, surcharge, instalment or other 
compensation imposed or assessed on any person under any Ordinance for the time being in 
force in the Areas in respect of which specific provision has been made in the relevant 
Ordinance for its collection or recovery under the provisions of this Ordinance; 
“tax collector” means any person whom the Fiscal Officer may, from time to time, authorise to 
collect any tax. 

Division into tax collection areas 

3. For the purpose of this Ordinance, the Fiscal Officer shall have the power to divide the Areas 
into tax collection areas in charge of a tax collector or tax collectors.  

Date on which taxes become due and payable 

4. All taxes to which the provisions of this Ordinance apply shall be deemed to have become due 
and payable at the expiration of the period provided there for in the relevant Ordinance or any 
regulation or order made thereunder. 

Warrant of Chief Officer (b) 

5.—(1) The Chief Officer shall, not later than the 10th day of January in every year, sign and 
issue a warrant in the form contained in the First Schedule to this Ordinance (hereinafter referred 
to as the “Warrant”) directing the Fiscal Officer and all tax collectors to proceed with the 
collection of all taxes immediately after they have become due and payable in the course of the 
year. 

(2) A copy of the Warrant shall be published in the Gazette. 
(3) Every tax collector shall cause a copy of the Warrant to be posted on the notice board at the  

office of the Area Officer of the Area of which he is in charge and at the principal church or 
mosque or at any other conspicuous place in each village within any such area. 

                                                                                                                                            
(a) Ordinance 8/1964 
(b) Section 5 repealed by Ordinance 12/2008 – came into force on 25 June 2008 
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Payment and collection of taxes prior to their becoming due and payable 

6. Unless otherwise provided in any other Ordinance, payment of taxes assessed may, until they 
become due and payable as in section 4 provided, be made at the office of the Accountant of the 
Administration or to a tax collector. 

Tax collectors to proceed with the collection of taxes which have become due and payable (a) 

7. Upon the issue of the Warrant, the tax collector shall proceed with the collection of all taxes 
mentioned therein which have become due and payable or will become due and payable thereafter 
during the course of the year from all persons liable thereto who are ordinarily resident within the 
tax collection area of which he is in charge.  

Collection of taxes once due and payable 

7. When taxes become due and payable, a tax collector may proceed with the collection of 
those taxes from persons liable to them 

Surcharge for late payment 

8.—(1) Subject to any other provision in the relevant Ordinance for a surcharge or increase in 
the amount due, a person owing any tax who has not paid the amount due by him within the period 
provided for payment allowed in the relevant Ordinance shall be required to pay a surcharge equal 
to five per centum of the amount of the tax remaining unpaid after the expiration of the aforesaid 
period. 

(2) Whenever any amount which has become payable by way of surcharge as provided in sub-
section (1) is not an exact multiple of five mils, such amount shall be increased to the immediately 
higher multiple of five mils.(b)  

(3) All sums imposed by way of surcharge under the provisions of this section shall, upon 
recovery, unless some other provision for their application is made in the Ordinance under which 
they have been levied, be paid into the general revenue of the Administration.  

Enforcement of payment through Court proceedings in the event of failure to pay 

9.—(1) If any person owing any tax fails to pay, when so requested by the tax collector, all 
amounts due by him, the Court may on the application of a tax collector and upon the production 
of a certificate under the hand of the Fiscal Officer to the effect that any amount is still due and 
unpaid, summon the person in default before the Court and the Court shall proceed to make 
inquiry as to the circumstances and means of livelihood of the person in default and shall order 
such person to pay the sum due, together with any costs occasioned by his default, and such other 
costs as to the Court may seem fit, either forthwith or by instalments as the Court may direct.  

(2) The tax collector’s application and the Fiscal Officer’s certificate referred to                     in 
sub-section (1) shall be in the form set out in the Second Schedule. 

(3) It shall be lawful for the Court, in making an order under sub-section (1), to order that, in 
default of payment of the sum due or of any instalment thereof, so much of the movable property 
of the person in default as would be sufficient to satisfy the amount due by such person be seized 
and sold in the like manner as if it were sold by order of a competent court for the payment of a 
judgment debt. If no sufficient movable property can be found from which the amount due by a 
person in default may be collected and recovered, or if on inquiry under sub-section ( I ) it shall 
appear to the Court that the person in default has immovable property capable of being sold for the 
payment of the sum due, it shall be lawful for the Court without any further process to issue its 
warrant for the sale of immovable property belonging to the person in default in the like manner as 

                                                                                                                                            
(a) Section 7 repealed and replaced by Ordinance 12/2008 – came into force on 25 June 2008 
(b) Section (2) repealed by Ordinance 12/2008 – came into force on 25 June 2008 
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if it were sold by order of a competent court for the payment of a judgment debt, and the proceeds 
of such sale shall be applied in payment of the sum due; and the surplus thereof, after deducting 
the sum due and also such other costs and charges as may be payable, shall be paid to the person 
in default. 

(4) If no sufficient movable or immovable property can be found from which the amount due by 
a person in default may be collected and recovered, the Court may, without any further process, 
commit the person in default to prison for any period not exceeding six months unless payment 
shall be made before the expiration of such period: 

Provided that no imprisonment under this sub-section shall operate as a discharge of the liability 
of the person in default to pay any sum or instalment in respect of which the imprisonment was 
awarded. 

(5) It shall not be lawful to seize or sell by virtue of an Order of the Court— 
(a) the necessary wearing apparel of the person in default or his family, or the necessary beds 

and bedding thereof; 
(b) the necessary baking and cooking utensils of the person in default and his family; 
(c) the books, tools, implements, vessels and receptacles absolutely necessary for the 

profession, trade or calling of the person in default; 
(d) one pair of neat cattle, or one mule and one ass, or two asses, or five sheep or five goats at 

the option of the person in default; 
(e) every article which is indispensable for the use of the exempted animals; 
(f) the chopped straw and fodder required to feed the exempted animals for three months; 
(g) provisions for three months for the person in default and his family. 

(6) It shall not be lawful for the Court in any inquiry under Sub-section (1) to inquire into the 
justice of the assessment of the tax or the correctness of the amount due; but the Court shall 
proceed to make their order as aforesaid, unless the person in default shall show that he has 
previously paid the amount due or that he is not the person mentioned in the certificate of the 
Fiscal Officer.  

Power of Administrator to prescribe fees 

10. The Administrator may by Order published in the Gazette prescribe the fees to be paid by 
every person in default in connection with the sale of movable or immovable property of such 
person for the recovery of any tax due by him, and such fees shall be paid and recovered in 
addition to and at the same time and manner as the amount due in respect of the tax due.  

Collection of taxes payable by persons absent from the Island of Cyprus 

11. Whenever any tax has become due and payable by any person who is absent from the Island 
of Cyprus, such tax shall be collected by the lax collector of the tax collection area within which 
such person owns any movable or immovable property in the same manner as if such person was 
ordinarily resident therein. 

Commission to be retained by the Fiscal Officer out of amounts collected for the account of 
local bodies 

12. Unless other provision is made ill any Ordinance in force for the time being in the Areas, the 
Fiscal Officer shall retain out of all amounts collected by him for and on behalf of any local body 
or authority a fee equal to two-and-one-half per centum of the amount collected to cover the cost 
of collection and shall pay such fee into the general revenue of the Administration. 
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Obstructing tax collection 

13. Any person who wilfully obstructs or resists any tax collector in the execution of any of his 
duties under the provisions of this Ordinance shall be guilty of an offence and shall on conviction 
be liable to imprisonment for a term not exceeding one year or to a fine not exceeding one 
hundred pounds, or to both such imprisonment and fine. 

Repeal and Savings 

14. The Tax Collection Ordinance, Cap. 329, is hereby repealed: 

Provided that any taxes which became due and payable under that Ordinance but were 
uncollected at the date of the coming into operation of this Ordinance shall be collected and 
recovered in accordance with and subject to the provisions of this Ordinance: 

Provided further that all rules, regulations, orders or notices issued under the Ordinance hereby 
repealed shall be deemed to have been made under this Ordinance and continue in full force until 
revoked, repealed or replaced under this Ordinance. 
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 SCHEDULE 1(a) (Section 5) 

Warrant  

Tax collection Ordinance 

I, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Chief Officer, hereby 
require you and command you to proceed with the collection of the undermentioned taxes which 
have become due and payable or may hereafter become due and payable during the year ending 
31st December, 19.. . . , from all persons liable thereto and in default of payment to take such 
other steps against the defaulters as may be necessary for the recovery of the amounts in default 
under the provisions of the Tax Collection Ordinance. 

All amounts assessed or imposed under the provisions of Section : 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 

 
                                                                                                           
…………………  

            Chief Officer, 

                 Sovereign Base Areas. 

Dated the. . . . . . . . . . . . . . . . . .day of . . . . . . . . . . . . ,19 

                                                                                                                                            
(a) First Schedule repealed by Ordinance 12/2008 – came into force on 25 June 2008 
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 SCHEDULE 2 (Section 9(1)) 

Tax Collector’s Application to Court 

TAX COLLECTION ORDINANCE, 1964. 

 
Reference to 

Assessment Name of 
Defaulter Residence 

Nature of Tax Due and Payable 

No.         Village Year m. m. m. m. Total 
m. 

          
          
          
          
          
          
          
          
          

 

 
 

Fiscal Officer, 

I hereby declare that the above persons are in default of the amounts shown opposite their 
names, and request that you may sign the certificate hereunder to enable me to forward this 
application to the Court for action under Section 9 of the Ordinance. 

Date. . . . . . . . . . . . . . . . . .    Tax Collector. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

I hereby certify that the above taxes are still due and unpaid. 

Date. . . . . . . . . . . . . . . . . . Fiscal Officer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 


